
QUINTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 3

PORTARIA Nº 018/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479014

PORTARIA Nº 018/2013, DE 16 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e os termos do Memorando nº 005/2013 – DDI, de 14/01/2013.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA, 
matrícula nº. 249734/5, Assessor I, do período de  01/12/2012 
a 30/12/2012, anteriormente concedidas, através da PORTARIA 
Nº. 892/2012 de 10/12/2012, publicada no DOE n° 32.301 de 
17/12/2012, para o período de 01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 478768

FORMA DA EXTINÇÃO: DISTRATO
Contrato: 5/8
Data de Extinção: 10/01/2013
Justifi cativa: Orientação da ANEEL
Contratado: CONSÓRCIO LDN/MP/PA(TELEMAR NORTE LESTE-
BRASIL TELECOM)
Bairro: Nazaré, Endereço: Tv. Dr. Moraes, 121
CEP. 66085-080 - Belém/Pa
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 478766

Contrato: 156
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE RETIRADA DE VEGETAÇÃO 
AQUÁTICA, SENDO 371.618,80 M² DA SUPERFÍCIE DO LAGO 
BOLONHA E 1.200,00 M² DO LAGO ÁGUA PRETA, SITUADOS NA 
REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 793,000.00
Data Assinatura: 09/01/2013
Vigência: 21/01/2013 a 21/05/2013
Pregão Eletrônico: 41/2012
Contratado: MAR E RIOS SERVIÇOS TÉCNICOS MARÍTIMOS E 
SUBAQUÁTICOS LTDA.
Endereço: Travessa Mariz e Barros, 3293
CEP. 66095-760 - Belém/PATelefone: 9132266456
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478773

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/01/2013
Vigência: 13/01/2013 a 12/01/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA N.º 001/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479111

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68/2012-GELOG, 
referente a substituição de seu Gerente titular Sr. Rodolfo  Job de 
Araújo Corrêa, no período de gozo de suas férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Técnico  Elizabeth Melo de Carvalho matrícula 
nº 27200, CPF nº 135.898.062-49, para substituir o referido 
Gerente, no período de 07.01.2013 a 10.02.2013, conforme 
informação constante do referido Memorando.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.01.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 002 /2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479113

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 028/2012 – 
GERCO,  referente a substituição da Gerente titular da Célula 
Executiva Comercial, Sra. Nilma Danielle Paz de Souza, no 
período de gozo de suas férias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Auxiliar Administrativo João Tiago Mesquita 
Batista, matrícula nº 57195506, CPF nº 713.240.032-00, 
para substituir a referida Gerente, no período de 07.01.2013 
a 10.02.2013, conforme informação constante do referido 
Memorando.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
07.01.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11  de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 082/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479114

PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e 
estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando de nº 01/2013-CEREF, 
que deu origem ao Processo 2013/930, referente a substituição 
da Gerente titular da Célula Executiva de Regularização Fundiária, 
Sra. Paloma Fadul Ferreira, no período de gozo de suas férias;
RESOLVE:
1. DESIGNAR o Economista Antonio Thiago Bastos Rodrigues, 
matrícula nº 57196557, CPF nº 677.264.102-72, para substituir 
a referida Gerente, no período de 15.01.2013 a 18.02.2013, 
conforme informação constante citado no Memorando.
2. FAZER  vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
15.01.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 083 /2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479117

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2013-GEGOB, 
que deu origem ao Processo nº 2013/9409, referente a 
retomada das obras do empreendimento Comunidade Jardim 
Jader Barbalho;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de levantamento dos 
serviços remanescentes e recuperação do serviço executado 
e deteriorado para a necessária conclusão do citado 
empreendimento.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR os funcionários abaixo relacionados, para, sob a 
coordenação do primeiro, compor a Comissão responsável pela 
realização dos levantamentos acima mencionados;
2. A COMISSÃO exercerá suas atividades até o dia 28.01.2013 e 
será constituída pelos seguintes funcionários: Engenheiro Manoel 
Emílio da Silva Amaral – Mat: 54187786, CPF: 004.884.532-
91 – Coordenador; Engenheiro Dilarmon Lameira Pinto – Mat: 
54186859, CPF: 608.539.132-34; Auxiliar Técnico Luiz de 
Souza Maia – Mat: 3189589, CPF: 049.062.682-34 e Auxiliar 
Técnico Elielso Benassuly de Oliveira – Mat: 57196504, CPF: 
527.685.892-68.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
14.01.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 084/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479122

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 03/2013-CESUP/
GELOG, datado de 11 de janeiro de 2013, que deu origem ao 
Processo 2013/14698, referente à equipe responsável pela 
Cotação Eletrônica, conforme Decreto nº 2.168/2010, alterado 
pelo Decreto nº 277 e IN nº 001, de 09.04.2012.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Presidente NOÊMIA DE SOUSA JACOB, 
matrícula: 58974223, CPF: 263.131.972-91, para atuar como 
Homologadora de Dispensa, o Diretor Administrativo e Financeiro 
WALBER MILHOMEM DE SOUZA, matrícula: 57234822, CPF: 
083.924.801-63, como Suplente, o Gerente Estratégico de 
Logística RODOLFO JOB DE ARAÚJO CORRÊA, matrícula: 
57223785, CPF:  657.529.882-68, o Gerente Executivo de 
Suprimento JOSÉ ROBERTO GONÇALVES LOBATO, matrícula: 
55589902, CPF: 332.971.422-00 e o Assistente Administrativo 
JOÃO CARLOS DA SILVA BENTES, matrícula: 57176082, CPF: 
132.979.022-72, para atuarem como Coordenadores de Disputa 
e Adjudicadores e a Administradora VÂNIA LEIGH FERREIRA 
BARRA, matrícula: 3191427, CPF: 127.246.962-04 e a Auxiliar 
Administrativo RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO SANTOS, matrícula: 
3190765, CPF: 137.348.732-15, para atuarem como Equipe 
de Apoio do Sistema de Cotação Eletrônica desta Companhia, 
revogando-se a Portaria nº 291/2012-PRESI de 17.07.2012.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de janeiro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

ERRATA DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478764

ERRATA DA PORTARIA Nº 955/2012 DE 05/07/2012, 
PUBLICADA NO DOE Nº  32198  DE 13/07/2012.

ONDE SE LÊ:    no período de 02.07.12 a 31.08.12
LEIA – SE:    no período de 02.07.12 a 31.07.12

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478958

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

      

 



    

 



    

 



   

 

Belém(Pa), 16 de janeiro de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479206

PORTARIA Nº 024 DE 16 DE JANEIRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 11.01.2013, 
o gozo de férias da servidora GISA HELENA MELO BASSALO, 
identidade funcional nº 5342830/2, referente ao exercício 
2012/2013, concedido anteriormente, no período de 07.01.2013 a 
05.02.2013, através da Portaria nº 771, de 28.12.2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.309 de 02.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 16 
de janeiro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado


